

TELEGRAFUL ROMÂN.

ăpare Marția. Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 80 cr. pentru fie-care publicare.

Prenumeratiune nouă

la

„Telegraful român”,

care apare de trei ori pe săptămână, deschidem pe pătariul III. Iuliu-August-Septembrie al anului 1895, cu prețul cel mai moderat, ce se poate vedea în fruntea foiei

Banii de prenumeratiune se trimit mai cu înlesnire pe lângă asignațiuni postale (Posta utalvány — Post-Anweisung.) Numele prenumerantului, al comunei, unde se află cu domiciliul, și eventual al poștei ultime se fie scrise bine, ca să se poată ceti.

Se atrage atențiunea on. domni abonați, al căror abonament s'a sfârșit cu ultima Iunie 1895, să-și înnoască abonamentul, pentru că altfel espeditura va fi silită a sista espedarea fôii.

Editura „Telegrafului Român” în Sibiu.

Sibiu 23 Iunie 1895.

Esamenul de maturitate este actul, prin care ténérul student incheie studiile sale generale, cari-l califică pentru cariera la universitate spre studii speciale, ca apoi eșit în viață să pôtă fi membru folositor al statului, al bisericeii și al națiunii, care l'a crescut.

Este deci un act sêrbătoresc acesta în viața unui student, act care lasă în om adêneci impresiuni pôte pentru viața întrégă.

E naturală și explicable încordarea studenților în fața acestui act, explicable și deosebită atențiune, cu care urmăresce presa cursul acelor esamene.

Și mai cu seamă la noi românii între împregiurările critice actuale ni se impune îndoită datorință să urmărim cu deosebită atențiune esamenele de maturitate dela gimnasiile noastre, fiind ôrecum afaceri publice, de cari toți ne interesăm.

În anul acesta au întrevénit unele regretabile incidente, cari au atras mai

ales atențiunea generală asupra institutelor noastre și asupra esamenelor de maturitate.

Este un obicei vechiu în Blaș, că elevii din clasa a VIII se fotografăză în un tablou împreună cu profesorul de clasă.

Tabloul rămâne suvenir plăcut pentru viața întrégă, și omul de câte ori privesce asupra chipurilor din el, cu drag și reamintescă zilele din copilărie.

Așa au făcut și actualii studenții din clasa a VIII, s'au fotografat împreună cu profesorul de clasă, și pe tablou au pus ca totdeauna o inscripțiune, ca devisa a vieții lor viitoare.

În curentul național de ađi, curent național care a străbătut în toate păturile societății românesce, studenții au cređut, că ei încă trebuie să-și ia o devisa națională.

La ômenii tineri sângele circulează mai iute, entuziasmul este mai mare, și ar fi păcat când ei încă din gimnasiu ar pierde din sacrul idealism, și ar începe a rezona.

În sacrul lor idealism studenții din Blaș au pus pe tabloul lor inscripțiunea: „Ôtrava vom lua, în sânge ne vom scâlda pentru idealul național”.

Acéstă inofensivă inscripțiune a avut grave consecințe. Ministrul de culte și instrucțiune publică a suspendat pe timp nehotărît facerea esamenului de maturitate, și a dat afacerea în mâinile procurorului dela tribunalul din Alba-Iulia

Consistoriul greco-catolic din Blaș a întrevénit la ministru cu scopul de a atrage judecarea lucrurilor în competența sa, guvernul însă nu a cedat, ci a rămas la punctul său de judecată ca adecă afacerea să mêrgă pe calea cercetărei criminale.

Nu voim să privim în acest act o predilecțiune personală a actualului ministru de culte, care întrêga viața sa cu criminalistica s'a ocupat, nu voim să privim ôicem afacerea ca predilecțiune a profesorului de dreptul criminal, caracteristic este la tot cazul, că

în afaceri nu s'a dat curs liber judecării bisericesce, căci în sensul legii ministrul e ținut să denunțe eventualele scăderi consistoriului, și numai în cazul, când acesta nu ar sana rêul, numai în asemenea cas pôte întreveni statul cu autoritatea sa.

S'a pus deci la cale cercetarea, și după cum cetim prin diare autorul intelectual al inscripțiunii s'a și aflat în persôna unui student din clasa a VIII a.

Se pare deci, că lucrurile se vor deslega în mod pacinic. Studenții vor fi admiși la esamen pôte cu esceptiunea autorului intelectual a tinêrului Brediceanu, care în acest chip a ajuns să fie martir

Pe întreg rotogolul locuit de români e generală opiniunea, că guvernul a dat prea mare importanță acestei afaceri, și în zelul său cel mare, a călcat dreptul unei biserice, cea ce trebuie să ne pună pe gânduri, căci dacă se calcă în picioare ađi dreptul bisericeii române greco-catolice, ce garanție mai putem avé că nu se va călca dreptul și fața cu celelalte biserice

Aici vedem noi pericol, acéstă ne pune pe gânduri.

Cestiunea personală a tinêrului Brediceanu la totă întêmplarea e înteresantă pentru a caracteriza pe om. Bêtrânul Brediceanu e cunoscut ca cel mai infocat român, ca cel mai înflăcărat naționalist, nu ne mirăm de loc, dacă și Brediceanu junior a pășit pe cărările tatălui său.

Mai accentuăm odată, pe noi ne pune pe gânduri nervositatea ministrului, care din o afacere internă disciplinară a făcut o celebră causă criminală, a pus în mișcare întreg aparatul criminal, ca și când ar fi Dumnezeu scie ce conjurațiune.

E formidabilă puterea executivă a statului, căci în cele din urmă i stă la dispozițiune întrêgă armata, și armata noastră reprezintă forțe formidabile.

Cine se folosește de acéstă forță ia mare responsabilitate asupra sa, și nu este permis nici unui guvern se

pună în mișcare puternicul aparat al statului în cestiuni secundare, cari pot fi judecate la alte foruri, nu este permis se producă în cetățeni convingerea că s'a lucrat fără destulă premeditare, s'a lucrat în esces de zel.

Și asupra noastră procederea guvernului face impresiunea unui esces de zel.

Esces de zel e și inscripțiunea însăși dară pre tineri i scusă etatea și entuziasmul propriu junimei. Escesul de zel din partea unui guvern totdeauna trebuie se însufe seriôse îngrijiri, și între împregiurările de ađi seriôse îngrijiri ne cuprind și pe noi nu pentru sôrtea tinêrului din cestiune, ci pentru pornirea, care se manifestă în acéstă afacere.

Revista politică.

Legile politice-bisericesci.

În fôia oficială se publică ordinațiunile ministrilor cu privire la punerea în aplicare a legilor politice-bisericesci.

1. În ordinațiunea generală dată din partea întregului minister se face cunoscut, că consiliul de ministri a hotărît în ședința dela 9 Iunie, să pună în aplicare cu 1 Octombrie 1895 articolul de lege 31 din anul 1894 relativ la dreptul matrimonial. Să provôcă la §. 148 din legea amintită, în puterea căruia legea întră în vîgore numai la un an după promulgarea ei, guvernul însă are dreptul s'o pună și mai înainte în aplicare. De acest drept se folosește acum guvernul parte, ca se pună odată capet agitației confesionale, parte ca să între de odată întregul complex de legi în vîgore; în acéstă privință încă s'au luat dispozițiuni. Ordinul e subscris în numele guvernului de ministrul Bánffy.

2. Al doilea act eliberat de întregul guvern și subscris de Bánffy privesce speciële dispozițiuni pentru introducerea cu 1 Octombrie a legilor politice-bisericesci și în Fiume.

FOIȚA

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare.)

3021. 1789.

Adaugere.

În trêba scrierii de prin prejur, care încă la 14 Februarie a. c. supt Nro, 372, în trêba a lui Mihail Hold, celui ce au primit de 5165 de zloți, și 50 de cr. lucruri sau marfă de vëndare dela Anton Kenik negociant al armădiei, și cu banii din marfa vëndută primiți au fugit din Timișôra, ș'au fost afară dat, este încă și acéstă de vestit cumcă numitul Mihail Hold este făcêtor de pantlici, și fără de muieră a lui, și 5 copii este încă și sora a muierii lui cu el fiind schiôpă de un picior, are încă și o cocia cu trei cai, și în vremea de vară pôtă o haină nemțasce (roc) acum de postav în fața murg vinetă, acum în fața argintului.

3023. 1789.

A unuia cu modrul înșelăciuni de 7735 de zloți făcêtorul de datorie, și la 13 Martie a. c. din Beciu, prin Purhers-Torf fugitului bărbat;

Acesta se numesce Mavouix, nălțimea statului alui este de 5 și un jumătate de șuh, trupos și în față alb, și stricat de vărsat, sau de bubat, și ochii lacrimos, pəri plaviți, și borzos tare, încă și la barbă este plăviț; bêtrân de 34 de ani, din nêm franțuzesc este chiar născut, știe puținel și nemțesce dară așa, cât grăind așa, acțenturile cele franțuzesci forte bine se dovedesc, din cuvêntarea a lui, are lângă sine și un pașuș nelegiuvit, cătră Turin povățuitor spunênd el că acesta îl are el dela solul stăpânul său, hainele lui care le-au aflat cu sine, sunt mai cu samă tôte cu atlas, și barșon, la poștă și-au dat alt nume Perier.

3478. 3681. 1789.

Scriere de prin prejur

a unui jidov, anume Prețlav Gașpar Iacob, carele locuind în dominiulul Berlin, și făcênd multă datorie, la 4 Martie a. c. au fugit.

Acest Gașpar Iacob, născut din Prețlav, avênd 45 de ani, este mic și slab în statul, trupului său slab la față, la nas mare, la pəri roșu, pôtă paroca și are și mustețe, și tabacul cel de nas forte tare îl trage, pentru aceea pôtă și o tabachere mare cu sine, și vorbesce forte umilit, lângă care și cu mâna sa neîncetată arată semnele cuvintelor, umblă direct

și cu mândrie, pôtă o haină nemțasce (Iberroc) în față olivilor, cu nasturi mari și galbeni, și supt acéstă un roc cam galben și nadragi negri.

Scriere de prin prejur

a lui Anton Fux, carele cu încredințați 500 de zloți prin stăpânul seu fleșer Ignat Kaffmann din Gedosdorf din dominiulul Senvoruer au fugit.

Acest Anton Fux, este născut din Bohemia din Șromiți, la stare de mijloc, la pəri forte deschis, la față slab și de bube semnat, grăiesce curat nemțesce. Banii aceia, cari i-au fost dat stăpânul seu ca să plătescă vitele cele cumpărate au fost, întregi și jumătate de soferendori galbeni împêrătesci, aggio taleri și doaozeciarnici.

Împrejurată scriere lucrurilor,

și sculelor celor care la 10 Aprilie a. c. la 9 ciasuri sêra, cu înșelăciune scofîndu-le furul dela altă față s'au furat, adecă:

O păreche de cercei, cu briliant îndoit, făcuți. Un ac iarăși tremurător fără de o parte lui, cu un galant de briliant în față roji.

Un inel în față roji cu brilianturi îndoit, și îndoit carmajinit, care au plătit două mii, și jumê-

3. Inmediat după acestea urmăze ordinațiunea ministrului de interne, Desideriu Perczel, relativă la introducerea matriculelor de stat. Ea conține în detalii toate datele funcționarilor în sarcină cu purtarea lor. Concursele s'au scris deja precum am arătat în foia noastră, și în Iuliu vor urma denumirile conducătorilor de matricule.

4. În al 4-lea rând urmăze ordinațiunea ministrului de justiție, Alexandru Erdély, relativă la căsătoria civilă. Ea conține în detalii toate dispozițiunile, de cari are să se țină respectivul funcționar al stării civile.

Căsătoria civilă are să se facă într'un local oficial, care trebuie să fie curat, și în timpul oficiării liber, ca să nu se conturbe de loc „solemnitatea căsătoriei”; dacă pretind cei-ce se căsătoresc, — cine știe din ce motive — funcționarul poate eschide publicul d'au lua parte la săvârșirea căsătoriei.

Este necondiționat necesar, ca cei ce vreau să se căsătorească (mirele și mireasa) să vină în persoană și deodată înaintea funcționarului stării civile, unde în prezența a doi martori au să declare personal, că vreau să se căsătorească. Funcționarul întreabă mai întâiu pe mirele, apoi pe mireasa în limba magiară, dacă vrea să se căsătorească cu N. N. Dacă amândoi au dat o declarațiune afirmativă, funcționarul dă în limba magiară următoarea declarațiune: „Eu vă declar pe baza identității D. Vostre enunțată în sensul legii de căsătorii”. Funcționarul e obligat, să se prezinte la actul oficial cu o eșarpă pe la brâu în colorile naționale (magiare se înțelege) și într'un costum cât se poate mai acomodat, dacă se poate în costum „Attila”; și să aibă grije, ca încheierea căsătoriei să se facă cu solemnitatea recerută și cu seriozitatea corespunzătoare însemnătății ei.

Apoi se mai dă în ordinațiune din cuvânt în cuvânt: „Cu toate acestea nu e nici decum permis funcționarului, să dea să se înțeleagă, că căsătoria civilă ar fi o imitație a ceremonialului bisericesc și că el reține pe căsătorii dela căsătoria bisericescă. Funcționarul civil este după încheierea căsătoriei obligat, să facă atenție pe cei căsătoriți, că prin căsătoria civilă ei încă nu au satisfăcut datorințelor lor religioase.

Ne aducem aminte că la propunerea contelui Aladar Andrássy cu învoiala fostului ministru Szilágyi, s'a primit în lege dispozițiunea (§. 148), care declară într'un mod academic, că prin dispozițiunile legii datorințele bisericesci n'au să fie atinse de loc. Pe

baza acestui § s'a impus funcționarului civil datorința, să învețe pe cei căsătoriți, că cu căsătoria civilă n'au satisfăcut și căsătoriei religioase. Aceeași tendință urmărește și o altă dispozițiune din ordinațiune, care face posibilă căsătoria civilă atunci, când căsătorii au timpul potrivit să primescă înmediat și binecuvântarea bisericescă; se înțelege, că acesta dispoziție privește numai căsătorii, la cari nu există nici o pedecă canonică și căsătorii doresc de voie liberă să primescă binecuvântarea bisericeii.

S'a amintit în ordinațiune și cazul, când cei ce vreau să se căsătorească n'ar ști limba magiară: se va lua îndată un tâlmăciur jurat, o împregiurare, care trebuie notată în registru. Statul nu pretinde pentru însemnata funcțiune nici o despăgubire (remunerație); liber de orice cheltuială poate fie care cetățen, să încheie singura căsătorie recunoscută ca valabilă din partea statului, și diferitele biserici nu se pot plânge, că statul stabilește un fel de concurență materială. — Astfel se exprimă foile guvernamentale.

5. Ministrul de culte și instrucțiune publică, Dr. Wlassics, în înțelegere cu colegii săi dela justiție și interne încă dă o ordinațiune, prin care ridică espres din vigore renumita ordinațiune de rebotizare a lui Csáky din 23 Februarie 1890, care a dat ansă la marea reformă politico-bisericescă. Această ordinațiune a lui Csáky e de prisos acum, când religiunea copiilor, cari ies din căsătoriile micste, este regulată într'un mod, care nu lasă nici o bănuială; acum, când părinții au voie liberă să încheie căsătoria după libera lor înclinare. Cei drept biserica catolică a reușit, să facă să se retragă această ordinațiune a lui Csáky, dar ea o'a plătit scump și Ungaria îi este foarte recunoscătoare, pentru că ea a câștigat un drept matrimonial civil modern și matriculele de stat. — Tot foile guvernamentale se exprimă astfel,

6. Ministrul de justiție va mai da niste ordinațiuni scurte asupra dreptului matrimonial. Una din acestea privește luarea în primire a actelor din procesele divorțiale, prin funcționarii statului dela autoritățile bisericesci, cari au purtat până acum matriculele. Competența aceasta a funcționarilor civili începe tot cu 1 Octombrie 1895. Foile guvernamentale laudă deosebita considerațiune a ministrului față cu biserica și din punctul acesta de vedere. Ele dic, că în întreaga ordinațiune nici nu se amintesc posibilitatea, că un for bisericesc ar refusa

edarea actelor. Să dăce numai simplu, că forurile bisericesci în sensul §. 137 art. de lege 31 din anul 1894 (legea pentru dr. matr.) detote instanțele au se trâmă procesele curente de încredințare și de divorț la tribunalele regesci competente. Numai în §. 3 al ordinațiunii se află un pasagiu, care s'ar putea aplica la cazul de refuzare al actelor: se dăce acolo: „Dacă actele sosesc la tribunalul regesc competent într'un timp, când procesul s'a început deja la tribunal, actele procesului pendent să se încorporeze la celelalte și despre acesta să se încunoștiințeze părțile.”

De aici se vede fără îndoială, — dic foile guvernamentale, — că în cazul de colisiune cu forul bisericesc procesul are, să se încapă fără nici o considerație la anteacte simpli la tribunalul statului, a cărui putere judiciară acum singură singurică este competentă. Acesta e adevărata despărțire care prin reforma politică bisericescă a făcut un escelent serviciu nu numai în cestiune de procese, ci și în alte cestiuni de competență d'ntre stat și biserica.

Astfel foile guvernamentale.

Ghiarile vulpii din sac trebuie să se vadă în totdeauna; a fost și este lucru evident, că prin legile politice bisericesci se ocrotesc și se vor ocroti în linia întâi interesele ovreilor. Faptul următor luat din „Neues Pester Journal” justifică pe deplin aceste afirmațiuni: Să știe că în anul 1885 s'a împărțit totă țara cam în 500 de cercuri matriculare israelite. Fie-care cerc a trebuit, să și institue un rabin sau un substitut de rabin, ca să poarte matriculele. Mai mulți d'ntre acești conducători de matricule au creșut, că cu introducerea matriculelor de stat poziția lor e amenințată și de aceea s'au adresat către cancelaria generală a israeliților, care se află în Pesta, ca să le dea deslușiri. Ei au și primit răspunsul dorit: Că adevărat introducerea legilor politice-bisericesci nu alterează întru nimic poziția conducătorilor israeliți de matricule; ei rămân în posesiunea matriculelor purtate de ei și sunt espres îndreptățiți, să dea estrase din aceste matricule; mai departe vor rămâne în vigore și acele ordinațiuni, cari regulază drepturile conducătorilor israeliți de matricule față cu comunele israelite. — Aferim: Dar ore de ce sunt mai buni rabini israeliți decât preoții creștini fie ei de ori și care confesiune ar fi.

Lucrul e lesne de înțeles: „Das geld regiert die Welt” adică cei cu bani stăpânesc lumea! Trist, de zece ori trist, că e așa!

* * *

Fostul ministru de finance și șeful partidei liberale din dieta Austriei, Dr. de Plener și-a depus mandatul de deputat. Acest fapt a produs mare senzație în cercurile politice din Viena. Motivele, cari l'au îndemnat la acest pas însemnat sunt: 1. Purtarea membrilor din partidul liberal față cu densusul Acestia nu numai, că nu l'au susținut, ci l'au părăsit. 2. Mai mult, se dăce, că a influențat asupra lui Plener imputarea, ce i-a făcut-o împăratul cu ocaziunea audienței de despărțire, imputarea, că tocmai sub Plener s'a trăgăut votarea budgetului. 3. Mai deprimătoare pentru Plener a fost concludsiunea, ce și-a scos-o el din mai multe expresiuni ale împăratului, că cestiunea partidei liberale în Austria s'a dus pe copcă nu numai pentru moment, ci și pentru un timp mai îndelungat.

Se dăce, că împăratul i-a promis Drului Plener, că-l va denumi în curând ca ambasador.

Deputatul antisemit din Viena, Dr. Lueger a ținut în dieta austriacă un discurs infocat contra politice magiare. El protestază, contra preponderanței, ce o exercită guvernul unguresc în toate afacerile politice și economice ale statului austro-ungar. Aduce ca exemplu evident cestiunea cu Kálnoky — Bánffy și Agliardi. El e de părere, că această influență a ungurilor vatămă vața statului, cu deosebire pentru orient. „Cum se trăiască — dăce el — regatul României, cu noi în bune relațiuni, când știe, că în Austro-Ungaria are aceea partidă cea mai mare influență, care apasă națiunea românească fără nici un scrupul și considerație?”; și într'alt loc se exprimă, „Domnesce o partidă, care apasă pe români în modul cel mai fără scrupul, ba aruncă în temniță și pe bărbatii credincioși împăratului, e partidă, care e un pericol iminent pentru dinastie și imperiul întreg”. După ce în tot discursul a întrebuițat termeni foarte aprigi propune următoarea rezoluțiune: „Să se provoce guvernul, să pășiască energic contra ingerințelor guvernului unguresc pe toate terenele vieții politice și economice și să aperse cu totă energia toate țările de pe teritoriul coronei față cu Ungaria!

Prim-ministrul Austriei, contele Kielmansegg regretă discursul înflăcărat al lui Lueger. El va cultiva relațiuni de prietenie cu guvernul unguresc, dar când va simți necesitatea, va pași cu energie pentru interesele țării din coróna habsburgică.

Totă lumea s'a așteptat, ca pomposelor sărbători de pace dela Ham-

tate de zloți

Furul acesta se numia Fon Viașevit, și spune cumcă ar fi din Edeburg din țara ungurescă, și trăiesce din bunul seu, arăta ca când ar fi numai de 28 de ani bătrân, dară tot a fost cevași mai bătrân, la stăta era de mijloc și slab, avé per deschis barnaci, și tare împuțit, și de-i drept într'un pantlică înfășurați, Tupeoa și Buchelele avé drept tăiate, spânzurând la obraz, la față lungulu și prunet, adică barnaci, dară era puțintel cu suliman roșu vâpsit în față și gengenele după negrimea feții vâpsite, avea un nas lung și de vârf ridicat peste care avea el un flaster negru în lungul nasului pus, și acesta poate ca pentru vre-o întemplantare pörtă; în haine; pörtă un căput lung de moldon în față mierie deschis, cu bumbi mari și galbeni, nădragi galbeni și cisme nemțesci, și o cărpă albă la grumazi, cu spițuri (sau cipei) pālăria rotundă cu pantlică neagră încinsă, el grăiesce chiar după modrul celor din țara nemțescă.

2068. 1789.

Seriore de prin prejur

a sculelor și hainelor, care în anul acest curgătoriu în luna lui Februarie în 13 zile afară din linia Mețlenesc Dorfului dintru sac de piele, adică (Parnajac) sau furat.

1-mo. O păreche de haine nouă cătănesci cu bumbi albi, și cu capagi roșii pe din afară un pieptar roșu și nădragi albi aceste sunt făcute de postav franțuzesc fain și blanite cu mătăsă din lăuntru.
2-do. Un căput nou murg, din postav englezec.
3-tio. O haină nemțescă adică (Frac) în față argintului, de postav franțuzesc, blănit cu blană asemenea postavului său și cu bumbi împlețiți.
4-to. Un pieptar de Moldon englezesc cam vânat, și cruciș cu trasuri albe și roșii țesut.
5-to. Un manșester negru, și
6-to. O păreche de nădragi de picuet alb.
7-timo. Cinci cămeși faine cu șapodel fără de Tațli.
8-tavo. O cămașă cu tațli și cu slovele I. A. și Nro. însemnată.
9-no. Șapte năfrămi roșii, și
10-mo. Șase năfrămi vinete.
11-mo. Opt năfrămi de grumazi cu I. și A. însemnate.
12-mo. Doi ștergari în mijloc roșii, și la capete netedi.
13-mo. O căciulă de năpte.
14-mo. O păreche ștrinfii cămașil.
15-mo. Un ștergar de masă cu slova I. A. însemnat.
16-mo. Un lepedeu de pat de pielea cerbului și pantlică albă tivit.

17-mo. Două perini cu fețe albe.
18-vo. O haină mare pentru pieptenat, și alta mai mică (adecă putermantel).
19-no. Două părechi de ștrinfii de ață cu slova I. și A. însemnate.
20-mo. Un port de epe.
21-mo. Două părechi de știble (cisme nemțesci) fără sufulcătură, și cu cătărămi din dărept întocmită
22-do. Bucălariu de piele, în care au fost scrisorea a domnului Oberșt Lambati, a domnului Lanc secretariului rășboinicesc al grofei a lui Franz Haisenștan din țara nemțescă al baronul Rețerin, și la baronesa lui Krauze, împreună cu psaltichia de musică.
23-tio. O legătură pentru mustra spalirurui.
24-to. O specificație a pometurilor celor din țara străină, care era într'un sac de piele neagră aședate și legată.
A lui Mihail Hold, căruia încredințând Anton Kenih vândăteriul de haine, și Mihail Gernțt Maier liferant al taberii cei împărătesci multe feluri de lucruri sau scule de preț mare ca să le vândă împreună cu totă casa sa și cu sluga său, neplătind prețul lucrurilor celor lui încredințate, au fugit din Timișora.

(Va urma.)

burg și dela Kiel se le urmeze o atmosferă mai liniștită politică. Nu știu, cum se face, însă în cele mai estinse cercuri există un sentiment închis, care îți dă să înțelegi, că situațiunea actuală politică a Europei nu-ți oferă tocmai tihna cuvenită. Se înțelege, că în general dușmăniile se reduc până acum numai la lupte de gazete, însă ministrul de război al Franciei a întrebuințat într-o comisiune întrunită pentru afacerile armatei espresione, că un război universal pôte să irupă în tot momentul. Deși ministrii de război cam amenință cu vorbe d'astea, pentru-ca să li se voteze creditele cerute, totuși trebuie să recunoștem, că în espresionea amintită să cuprindă și un simptom nu tocmai linișcitor pentru situația politică de astăzi.

Foia opozițională sârbescă „Straza” din Neusatz comunică cu mare bucurie scirea, că M. S. Regele Ungariei s'a îndurat a sancționa statutul de pensiuie lucrat de *congresul bisericesc sârbesc* pentru preoții sârbi greco-orientali, pentru vădulele și orfanii lor, mai departe statutul de pensiuie pentru ampoliații și profesorii acestei biserici. După 20 de ani ne-fructiferi, dice amintita foie, — aceasta este cel d'întăiu semn, că puterea statului începe să inaugureze o nouă direcțiune, luând în considerare dorințele și trebuințele îndreptățite ale sârbilor. Foia e convinsă, că acesta e numai începutul, și că celelalte vor urma într'atât, încât va fi posibilă fără d'ea vătămă interesele statului. Dice mai departe, că poporul sârbesc mulțumit va forma cel mai puternic stelp al statului unguresc, căci interesele nămului unguresc și sârbesc sunt identice. Baronul Bánffy este cel d'întăiu prim-ministru unguresc, care își dă silința să judece drept, să considere și să respecte dorințele congresului bisericesc sârbesci.

Foia exprimă mulțumită pentru această regelui, și guvernului. — Diarele guvernamentale reproduc aceste rânduri cu mare satisfacție.

In Sârbia ér e vorba de o crisă politică: Să dice, că guvernul și-a prezentat în Lunia trecută demisiunea înaintea regelui, pentru că guvernul vrea să convoce scapcina la Nischa, ér convece nu să lase de intenția d'a o convece la Belgrad. Regele a refuzat deocamdată primirea demisiei, pentru că motivele n'ar fi destul de ponderose. Cu toate acestea în cercurile competente se vorbește, că cabinetul actual chiar în decursul acestei sesiuni va trebui să facă loc altui cabinet în frunte cu Novakovici. La 19 Iunie a demisionat presidentul Scupcinei și se speră, că va demisiona și vicepresidentul ei.

Mișcările din Macedonia și demisiunile din Sârbia nu prea au fost, nici nu prea sunt semne liniștitoare pentru peninsula balcanică. Tot aici s'a aprins mai totdeauna cea d'întăiu schinteie.

Atențiunea politică, după cum se pôte vedea și din cele amintite mai sus, este îndreptată asupra peninsulei balcanice. Se comunică din Sofia, că pórta (guvernul turcesc) e foarte conciliantă. Guvernul bulgar a cerut prin o notă dela cel turcesc o despăgubire de 10000 franci pentru acei cetățeni bulgari dela graniță, cari au fost răniți prin invasiunea soldaților turci. Pórta încă nu s'a pronunțat asupra acestei cereri; marele vizir însă contestă că ar fi întărit tru, ele dela graniță și că ar fi dat deosebită ple-nipotență comandantului de corp. Din contră pórta nutrește față cu Bulgaria cele mai amicale și mai bune intențiuni. Din cele de pân' aici se pôte aștepta, ca să se împace relațiunile dintre Bulgaria și Turcia.

Să vorbește că puterile mari i-au dat Bulgariei o admoniare serioasă ca să nu escite cestiunea macedoneană.

Mița cu clopot.

(*TL.*) Intr'una din ședințele dietei unguresci, care a urmat după sancționarea legilor politice-bisericesci guvernul a declarat, că acestea se vor pune în aplicare cel mai târziu la 1 Decembre 1895. Un membru marcant din opoziție a făcut observarea, că el e sigur, că ministrul va cere dela cameră amânarea termenului. Siguranța deputatului acum, după ce au început să se publice diferitele ordinațiuni în foia oficială, — ceea ce am arătat și în diarul nostru, — s'a dovedit de foarte problematică. Firesce, deputatul opozițional s'a gândit la enmele greutăți, pe cari trebuie să le învingă un guvern înainte de a pune în aplicare nisce legi atât de radicale și cardinale. S'a gândit la timpul cel scurt, care îi stă guvernului la dispoziție, pentru-ca să pôte pregăti nenumăratele dispozițiuni și mulțimea de paragrafi absolut indispensabili pentru procedura în practică a legilor. Tote bune: Membrul din opoziție însă, precum arată faptele și spre durerea noastră, s'a înșelat. Toți ministrii fără deosebire s'au pus pe o muncă de fer și din această cauză la succede, ca să pună legile în aplicare cu două luni deja înainte de termenul indicat. După stăruința energică, pe care totdeauna au avut-o guvernele unguresci în cestiunea legilor politice-bisericesci, strădania ministrilor este o consecvență logică. Dar să ne întrebăm acum sincer: După sancționare făcut-au ei vr'un svon, pentru-ca să anunțe prin fanfare sunătoare, că cu diua cutare legile vor intra în vigore? Trimis au ei în toate cuiburile Ungariei mițe cu clopote, ca să alarmeze lumea și s'o facă atentă asupra timpului când are să se întâmple evenimentul într'adevăr mare?

Răspunsul drept și sincer trebuie să fie: Nu. Toți ministrii, oameni cuminți, au tăcut și au făcut. Fie-care d'între ei s'au retras linișciti în birourile lor, au împărțit lucrul pe la lucrătorii angajați, au muncit aceștia, au muncit și ei, ca să ajungă mai repede și mai sigur la rezultat. Așa a și fost; foia oficială a statului o dovedește pe deplin.

Multora li se va părea la început, că noi am scris această procedură a guvernului, ca să-i facem acestuia panegirice ecsagerate. Mulți alții, mai agiamii, dar mai îndrăsneți, ca să nu întrebuințez vre-un termen indecent, — termini, cari de altcum constituiesc caracteristica esențială a altei foi, — ne vor arăta masei cu degetul strigând în gura mare: Priviți pe trădătorii; uitați-vă la ei, cum se întrec, ca să aducă osanale guvernului asupritor! Nu vedeți, că și ei, prietenii magiarilor, se bueură din suflet, că i-a succes ministeriului, s'aplice legile din cestiune mai curând? Și câte și mai câte invective de natura asta — se înțelege exprimate într'un mod și mai drastic, nu vor scorni acei oameni, a căror singură și unică meserie constă în calumniu temerare și nejuste!

Noi însă nu i-am băgat, nu i băgăm și nu-i vom băga nici odată în samă, întâiu, pentru-că n'am avut și n'avem pe cine, al doilea pentru că suntem pe deplin convinși și es-periența o a dovedit într'un mod es-cerent, că și în politică adevărat și prea adevărat e proverbul românesc, că „gâina, care coteorogesece sara, dimineța n'are ou”. Așa a fost, de când e lumea, și așa va fi și pe viitor.

Dacă am arătat, cum a știut guvernul să lucre în tăcere și cu energie, fără să bată doba, la ordinațiunile necesare pentru aplicarea legilor, o spunem sincer, că nu o am făcut, pentru ca să-l lăudăm și să-i

facem osanale, pentru-că nouă ni se rupe inima rău, — un lucru care l'am declarat în totdeauna, — când siliți suntem, să ne convingem, că visurile de odinioară ale nepretinilor nostrii cu legile bisericesci în curând au să devie fapte; și nedrepti au fost și sunt aceia, cari și îndrăs-nesc, să ne conteste nouă această convingere declarată.

Am zugrăvit însă tactica guvernului și o vom zugrăvi, pentru ca să lămurim odată și să încercăm cel puțin a convinge „mulțimea seducibilă” asupra cestiunei: Cum trebuie și cum nu se pôte face altfel politică!

Esperiența din istorie și esperiența proprie m'au convins, că nicăiri ca în politică nu se împune mai tare un fel de muncă statornică și plină de energie, dar în tăcere și linișce.

Căți mari bărbați de stat am auzit eu vorbind prin parlamente, n'am observat să facă vorbă multă și să strige în gura mare, ci toți fără deosebire vorbeau încet, scurt, precis și logic. Nu e vorbă însă și nu pot tăgădui, căci aș contrădice istoriei, că vin în viața popórelor momente, când alții, nu politicii serioși, însă la îndemnul acestora, fac gură mare prin popor, ca demagogi, pentru ca să-i pregătescă pentru un scop bine precaculat. Să înțelege de sine, că politicii adevărați și serioși sunt cei dintăi normativi, și numai la sfatul și sub controla strictă a acestora își încep și își continuă demagogia activitatea lor.

Să înțelege de sine, că tot acei politici, cari lucrează în tăcere și cu zel, tot adevărații politici serioși au singuri capabilitatea și dreptul să hotărască momentul, când trebuie să începă activitatea de magogilor, ca să pôte fi folositoare.

Ce-i drept, că aprecierea acestui moment în viața popórelor este lucrul cel mai riscat și cel mai greu, care pôte să esiste! Cel ce a pătruns în secretul de aur al evenimentelor istorice nu va îndră-sni, să mă contrădică. Faptul nu numai categoric, dar și apodictic, pe basa istoriei se presentă astfel: Politicii maturi, serioși, liniștiți și muncitori trebuie să premărgă neapărat demagogilor nu totdeauna serioși, nu totdeauna maturi și cu atât mai puțin liniștiți. Numai și numai în chipul acesta se pôte aștepta un rezultat favorabil. Dacă însă se întâmplă tocmai contrarul: Dacă demagogia, cum or fi ei, premargă și o iau înaintea politiciilor maturi și serioși, atunci reușita este în gradul superlativ problematică, ba uneori rezultatul cu totul tot contradictoric opus scopului într'adevăr cu bună credință intenționat.

Pân' acum se pôte dice și despre noi români: *Ut figura docet.*

Premițând aceste afirmațiuni scóse din esperiențele, ce ni le dă istoria trecutului și a prezentului, las să judece „mulțimea seducibilă” și până acum exploatabilă și peste cap exploatată, care din cele două proceduri politice la noi românii s'a dovedit pân' acum mai matură și mai cumințe.

Să șcie mai departe, că prietinelu îți spune ce faci, dușmanul însă te învață, ce trebuie să faci. Eță pentru ce am amintit noi procedura guvernului unguresc în cestiunea legilor bisericesci, ca să învățăm dela el, să-i facă fie-care la locul său datorința muncind cu stăruință și cu serioșitate, dar nici demund strigând în gura mare și alarmând lumea cu planurile lor puțin precugetate.

A fost de când e lumea, este și va fi un adevăr incontestabil:

„In politică maicurând ca în ori și ce altceva mița cu clopot nu prinde șóreci”.

Er acum, iubitorilor cetitori: *Cherchez la femme*, și găciți dvóstră, cine e mița cu clopot la noi Româ-nii?!

Noutăți.

Interesant. Făcându-se nouă săpături la Adam-Klissi, s'a găsit la o adâncime de doi metri, un cap de mormânt, compus din patru părți, de piatră șlefuită. Piatra s'a păstrat bine și e sculptată în mod artistic cu diferite flori.

Pe o parte a capacului se cetesce, în litere gravate, următórea inscripție în latinesce:

„Zeilor nemuritori, Luciu Emiliu Verus din legiunea XIII gemina, a trăit 9 ani și 8 luni cu Elia Marchina, nevasta sa. Modestus Emilius Verus, în timpul proconsulului Emilius Verus, fiului din partea tatălui. A bine meritat dela tatăl”.

Capacul acesta de mormânt datéză prin urmare pe timpul lui Vespasian, în secolul al 3-lea după Christos.

Concertul instrumental dat Miercuri (3 Iulie n.) în „Hermansgarten” din partea dlor: Prof. Raymund Drescher, Iohann Wimetel, Robert Seifert și Karl Scharf, — membrii ai orchestrei dela opera din Pesta, — a fost foarte frumos. Rar are omul ocaziune să audă Waldhorn quartette, pentru că nici nu e lucru ușor. Dibăcia concertanților a ieșit la ivelă cu deosebire în pct. 6 din program Waldandacht de Abt, și pct. 9: Pilgerchor (corul peregrinilor) de Richard Wagner, Ar fi de dorit, ca publicul sibian pretins atât de osinios, să nu lipsiască dela astfel de ocasiun, ci să încurajeze pe concertanți, cari vin din depărtare cu mari spese, ca să le procure plăceri nobile.

Țarului Nicolae i-au dat medicii săi într'o di statul să se lase, să fie frecat pe spinare. Țarul nu avea nici un om în giurul său, căruia să-i încredă această operațiune însemnată. Ajuns în dilemă s'a decis să-i scrie lui Frideric Wilhelm IV și să-l róge, ca să-i trimită câți-va suboficieri prusieni la Petersburg. Suboficierii își făcură datorința, cum se cade; cura terminată, țarul îi răsplăti galant și-i trimise îndărăt în Prusia. Întrebând Frideric Wilhelm IV pe țarul mai târziu pentru ce n'a încredut operațiunea nici unui rus, răspunse stăpânitorul tuturor rușilor: „Câtă vreme mă uit eu în ochii rușilor mei, toate merg bine, dar tot n'aș cuteza, să-i las să facă ceva la spatel mele”.

O cestiune de drept. Un turec pe cât de bogat, pe atât de sgărcit din Beirut, care nu mai putea vedea cu amândoi ochii, sa hotărât să se supună unei operațiuni. Spre scopul acesta a înțat în peratrări cu un medic, care a declarat, că pentru o mie de mărci îl face să vadă. Medicul a reușit, să-i opereze un ochi cu mare succes, dar când era să s'apuce de al doilea, pacientul a declarat imediat, că el cu un ochi vede destul și că mai bine rămâne chior, decât sărac. El se oferi să plătescă 1/2 din prețul, cu care se învoise adecă 500 de mărci (300 fl.) Medicul însă și-a pretins mia întregă din motivele, că el a fost gata, se opereze și al doilea ochi, și că conform promisiunei l'a făcut să vadă — e indiferent, că cu amândoi sau numai cu un ochi.

Tribunalul are să decidă.

Hazliu. Pe un țigan îl condamnase la spânzurătoare. Veni diua când era să-l spânzure și țiganul fu dus către locul unde erau forțele. Când se sui pe scară, își puse luleaua lângă piciorul scării și se urcă amărît în sus. Când era gata să-i pună strângul în grumazi sosi deodată o scire dela împăratul, că țiganul a căpătat ertare — era scăpat dar cioroiul.

Cum se scoborî de pe scară, drept la pipă se duse și începu să tragă gros din ea, că se cam stinsese. Năcăjit, țiganul se resti către cei de față:

Măi drace! cu gluma vóstră era să mi se stingă luleaua.

Nr. 92/895 szhoz közgb. [91] 1—2

CONCURS.

Comisiunea economică a comitatului Sibiiu publică, că sunt de a se conferi deocamdată pe anul scolar 1895/6 4 stipendii și anume unul de 400 fl., unul de 200 fl. și două de câte 100 fl. la elevi dela vreuna școlă specială de economie din patrie.

La stipendiul de 400 fl. pot concura numai atari competenți, cari au absolvat cel puțin 4 clase gimnasiale sau ale altei școli egale cu gimnasiul, la cel de 200 fl. numai atari, cari au absolvat cel puțin două clase gimnasiale, reale sau civile, pe când la cele două stipendii de câte 100 fl. pot concura atari, cari sunt calificați pentru primirea în gimnasiu sau în altă școlă egală cu gimnasiul, sub înțelegându-se că competenții la stipendiile de câte 400 și 200 fl. au să frecventeze o școlă specială superioară din patrie, eră competenții la stipendiile de câte 100 fl. școlă economică din Mediaș sau altă școlă specială analogă din patrie.

Concurenții, cari în tot cazul trebuie să aparțină acestui comitat, au să și subțernă rugărilor provădute cu documentele despre studiile lor teoretice și practice și despre indigenat până în 1 August 1895 st. n. la 2 ore d. a. la vice-comitele comitatului Sibiiu ca president al comisiunei economice.

Sibiiu, în 21 Maiu 1895.

Comisiunea economică a comitatului Sibiiu.

Nr. 317—1895 [89] 2—3

CONCURS

Posturile învățătoresci la școlile noastre confesionale din protopresbiteratul Orăștiei din comunele mai jos însemnate, fiind parte vacante parte de nou sistematizate, pentru ocuparea aceloră se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”, și anume:

1. Binținț, cu salariu de 300 fl. v. a. cuartir în edificiul școlii, lemne suficiente de foc.
2. Dâncul mare, salariu de 300 fl. v. a. cuartir natural și lemne de foc.
3. Dâncul mic, salariu de 300 fl. v. a. cuartir natural și lemne de foc.
4. Gelmariu, salariu de 300 fl. v. a. cuartir natural și lemne de foc.
5. Ludesci-Costesci, salariu de 300 fl. v. a. cuartir în edificiul școlii, și lemne de foc.
6. Petreni, salariu de 300 fl. v. a. cuartir în edificiul școlii, și lemne de foc.
7. Romos, postul al doilea salariu de 300 fl. v. a. cuartir în edificiul școlii și lemne de foc.
8. Romoșel, postul al doilea salariu de 300 fl. v. a. cuartir în edificiul școlii și lemne de foc.

9. Șibot, postul al doilea salariu de 300 fl. v. a. cuartir în edificiul școlii și lemne de foc.

10. Tămășasa, salariu de 300 fl. v. a. cuartir natural și lemne de foc.

11. Vinerea, postul al treilea (III) cu salariu de 300 fl. v. a. cuartir în natură grădină, 2 stângini lemne de foc.

Dela concurenți se recere cu deosebire la cei de sub 1, 2, 7, 9 și 11, să se prezenteze în vre-o Duminică ori sârbătoare în parochii ca să-și arete desteritatea în cântările bisericesci, fiind prospecte sigure de a primi onorar dacă pot înființa și conduce corul în biserică. Salariile se solvesc din cassa bisericii, în unele parochii cu dotațiune din alodiul comunei, și altele dela universitatea săsăscă, în unele din repartie pe popor, — pretutindenea e însă asigurată încasarea regulată și la timp.

Petițiunile să se înainteze la subsemnatul oficiu în termenul deschis.

Orăștie, la 8 Iunie, 1895.

Oficiul protopresbiterat al tractului Orăștiei, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Nicolau Ivan,
adm. protopresb.

Nr. 362/1895 [85] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători din vacantele comune bisericesci mai jos însemnate în protopresbiteratul Târnavelor se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român” și anume:

1. Blășel, salariu anual 300 fl. v. a. solviți în rate trei lunare anticipative, cuartir și grădină de legumi.

Concurenții la acest post au să-și producă documentele în original și alesul să-și înăduie și sârbători strana cu copii la liturgie.

2. Boian, salariu 300 fl. v. a. în bani solviți în rate trei lunare anticipative, cuartir lemne de foc și grădină de legumi.

Dela concurenți se recere să-și producă atestatul de botez precum și celelalte documente în original și să se prezenteze odată în comună, spre a fi cunoscuți poporului arătându și desteritatea în cântările bisericesci.

3. Cetatea de baltă, salariu 300 fl. v. a. în bani solviți în patru rate, cuartir și grădina din jurul școlii.

La acest post dela concurenți se recere, să aibă esamen de calificațiune și dacă învățătorul ales va conduce corul în biserică, apoi posedând scrisore frumoasă, aplicat în orele libere în cancelaria oficiului protopresbiterat, se va bucura de remunerațiune în întreg viptul seu bani și chiar alte venit, dealtcum sunt preferiți clerici absolviți.

4. Cerghidul mare, salariu 300 fl. v. a. solviți în șase rate, cuartir în edificiul școlii și grădină de legumi.

5. Crăciunel, salariu 300 fl. și cuartir.

6. Sânbenedic, salariu 300 fl. și cuartir.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi, pre lângă condițiunile speciale stipulate la unele comune de mai sus, vor avea a așterne rugărilor de concurs instruite conform legilor în vigore subsemnatului oficiu protopresbiterat în Cetatea de baltă (u. p. Kükülvár), până la termenul fiesat.

Cetatea de baltă, 1 Iunie 1895.
Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului „Târnava”, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolae Todoran,
protopresbiter.

Nr. 516/895 [83] 3—3

CONCURS.

La școlă noastră poporală cu trei învățători din Sadu devenind vacant un post se scrie concurs pentru îndeplinirea aceluia cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foia „Tel Rom”.

Emolumentele împreunate cu acel post sunt 300 fl. cuartir în edificiul școlii și lemnele de lipsă pentru încălzit apoi jumătate din venitul grădinei școlare.

Doritorii de a reflecta la acest post vor ave a-și așterne suplicele lor instruite conform legilor în vigore în termenul deschis la subsemnatul oficiu protopresbiterat.

În conțelegere cu comitetul parochial oficiul protopresbiterat gr.-or. al Sibiiului.

Sibiiu, 1 Iunie 1895.

Ioan Papiu,
protopresb.

Nr. 211 prot. 1895. [80] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Șeica mare, protopresbiteratul Mediașului, prin acesta se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post dau preste tot suma de 445 fl. v. a. satorite în ședința comitetului parochial din 30 Aprile a. c.

Informațiuni mai de aproape despre starea parochiei se pot lua la oficiul protopresbiterat și la comitetul parochial.

Concurenții au să-și înainteze cererile instruite conform normelor din vigore la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termenul deschis.

Mediaș, la 10 Maiu 1895.

Oficiul protopresbiterat gr.-oriental al Mediașului în conțelegere cu comitetul parochial.

Romul Mircea,
adm. protopr.

Nr. 204 prot. 1815 [82] 3—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea postului vacant de paroch în parochia de clasa a III-a Moșna, se publică prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post dau suma de 568 fl. 80 cr. despre care se pot lua informațiuni mai detaiate dela subsemnatul oficiu protopresbiterat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne cererile concursuale, instruite în sensul legilor în vigore la subscriscutului oficiu protopresbiterat în termenul deschis.

Mediaș, 3 Maiu, 1895.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. al Mediașului, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Romul Mircea,
adm. protopresb.

Nr. 464. [84] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante dela școlile elementare române gr.-or. din comunele mai jos însemnate, protopresbiteratul Sebeșului, se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Tel. Român”.

1. Sebeș, două posturi învățătoresci fie care cu salariu anual de 400 fl. și cuin-cuenalele legale. În acest salariu este cuput și relutul de cuartir.

2. Șugag, două posturi, pentru clasa I. cu salariu de 300 fl. er pentru clasa a II-a cu salariu de 520 fl. Fie-care învățătoriu mai primesce cuartir liber, 1 și jum. stângini de lemne de foc și folosirea grădinei școlare.

3. Lancrăm, cu salariu de 300 fl., cuartir în edificiul școlii și lemne de foc.

4. Daia rom. cu salariu de 300 fl. cuartir în edificiul școlii, jumătate din grădina școlară și un stângin de lemne de foc.

5. Căpâlna, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne de foc.

- Petrifalău, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

Salariile în comunele 1—4 se solvesc în rate lunare anticipative.

Fie-care învățătoriu, care va ocupa vre-unul din posturile de mai sus este îndatorat a ține Duminică și sârbătorea strana în biserică și a cânta cu copii la sânta liturgie.

Doritorii de a reflecta la posturile acestea învățătoresci, au a-și înainta cererile concursuale, instruite conform normelor din vigore, până la termenul susindicat, subsemnatului oficiu protopresbiterat.

Sebeș, 5 Iunie, 1895.

În conțelegere cu comitetele parochiale respective: Oficiul protopresb. al Sebeșului.

Sergiu Medean,
adm. prot.

Marfă gata după plăcere.



Constantin Dragoș,

măiestru pantofar,

Sibiiu, str. Măcelarilor 37,

anunță onoratalui p. t. public, că în lucrătorea sa de păpu-cărie efectuează tot felul de încălțăminte pentru domni, dame și copii, precum și tot felul de reparaturi, cu prețurile cele mai moderate, oferind totodată spre mulțămirea tuturor marfă solidă și prompt executată.

[70] 6—6

Prețuri foarte ieftine.

Redactor prov. Dr. Nicolau Olariu.

Turnătorii de clopote și de metal a lui

Antoniu Novotny

în Timișoara — Fabrică

se recomandă spre pregătirea clopotelor nouă, precum la turnarea de nou a clopotelor stricate, mai departe spre facerea de clopote întregi armonioase, pe lângă garanță pe mai mulți ani, provădute cu adiustări de ter bătut, construite spre a le întorce cu ușurință în ori ce parte, îndată ce clopotele sunt bătute de o lăture prin ceea-ce sunt mântuite de crepare.

Cu deosebire recomand

clopote patentate găurite



de mine inventate și mai de multe ori premiate, cari au un ton mai intensiv, mai limpede, mai plăcut și cu vibrarea mai voluminoasă decât clopotele turnate după sistemul vechiu, așa, că un clopot patentat cu 300 kg. este egal în tonul unui clopot de 400 kg. făcut după sistemul vechiu. Mai departe se recomandă spre facerea scaunelor de fer bătut, de sine stătător, — spre preadiustarea clopotelor vechi cu adiustare de fer bătut, — ca și spre turnarea de tóce de metal. Clopote în greutate de 300 kg. și mai jos se află totdeauna gata în magazin.

[43] 8—21

Preț-curanturi ilustrate se trimit la cerere gratuit și franco.

Editura și tiparul tipografiei archidieceasane.